

Nr 1.

Av herr Magnusson i Kalmar, *angående lagstiftning om märkning av konserverade ägg och kylhusägg.*

Den lagstiftning, som reglerar handeln med livsmedel, lämnar mycket övrigt att önska i fråga om att bereda såväl konsumenter som producenter skydd för sina berättigade intressen. Särskilt i fråga om ett sådant livsmedel som ägg, där ingen sebar skillnad föreligger emellan en gammal oduglig eller en färsk fullgod vara, finnas möjligheter för bedrägligt förfarande. Lockelsen till sådant blir så mycket större som stora prisvariationer förekomma inom ägghandeln mellan olika årstider. Genom lagring av billiga ägg under sommarmånaderna och dessas försäljning under vintermånaderna kunna stora vinster göras, så länge inga hinder lagts i vägen för att dessa lagrade ägg försålts som färska och till de färska vinteräggens pris.

Genom lagring i kylhus kunna ägg mycket väl bevaras från sommaren till vintern, och dessa kylhusägg äro också intill en veckas tid efter uttagningen ur kylhuset fullt användbara till människoföda, men efter denna vecka skämmas de fort. Ingen anledning föreligger att komma själva kylhuskonserveringen till livs. Tvärtom skulle den kunna vara husmödrarna inom de mindre välsituerade folklagren till stort gagn genom att tillhandahålla dem ägg till ett billigt pris under den årstid, då de färska äggen på grund av den ringa produktionen äro dyra. Men denna möjlighet till gagn förspilles fullkomligt, då dessa kylhusägg försäljas som färska ägg eller uppblandade med färska. En synnerligen orättmätig vinst stannar i stället i mellanhändernas fickor.

På detta blir naturligtvis även äggproducenten lidande. Förekomsten av billiga konserverade ägg i marknaden skulle stimulera konsumtionen året runt och skapa ökad efterfrågan. De färska äggens pris under vintermånaderna tryckas också ned därigenom att en stor mängd lagrade ägg säljas som färska, och detta leder slutligen också till att ägg av många betraktas som en mindre tilltalande föda, då man så ofta blir lurad att dyrt betala ägg, som efter kort lagring visa sig skämda.

Slutligen kan också framhållas de betydande risker för landets äggexport, som denna okontrollerade handel med kylhusägg medför. Ingenting hindrar naturligtvis att dessa kylda ägg även exporteras och i utlandet försäljas som färska svenska ägg. En firma, som gör så, blir givetvis inte långlivad på äggmarknaden, men den kan ändå hinna skaffa sig stora vinster, och genom att

byta firmanamn då och då torde den även ha möjlighet att längre tid bedriva en dylik för de svenska äggens anseende mycket skadlig trafik. Denna risk är särskilt att observera för närvarande, enär Danmark från och med 1928 års utgång satt stopp för utförsel av sådana ägg med mindre än att de stämplas med särskilt märke, angivande att de varit lagrade. Men ingenting hindrar en dansk äggexportör att köpa billiga sommarägg i Danmark, transportera dem till Sverige och här lagra dem i kylhus och följande vinter exportera dem till England som färska svenska ägg. Möjligheterna för ett sådant förfaringsätt äro så mycket större, som vi i Sverige ha flera äggfirmor, som äro att betrakta som danska dotterbolag finansierade med danskt kapital. De köpa exempelvis svenska ägg, som omedelbart förpackas i med danska exportstämplar försedda lådor och sedan exporteras och naturligtvis i sin mån bidra till att på exportmarknaden uppehålla de danska (!) äggens goda anseende.

Vare sig denna fråga ses ur konsumentens, producentens eller äggexportens synpunkt tala starka skäl för att i kylhus lagrade ägg ej böra tillåtas försäljas utan att å dem anbringas en tydlig stämpel angivande att de äro kylhusägg. Lämpligast bör lagstiftningen formuleras så, att innan äggen uttagas från kylhus måste de förses med stämpel. En sådan anordning låter sig också göra utan något menligt inflytande på äggpriserna för konsumenterna.

Med anledning av vad ovan anförts får jag därför hemställa,

att riksdagen måtte besluta hos Kungl. Maj:t anhålla om skyndsamt utredning för åstadkommande av en lagstiftning om märkning av konserverade ägg och kylhusägg.

Stockholm den 11 januari 1929.

Karl Magnusson
i Kalmar.